---

<sup>56</sup> Wenn Elizabeth Klein behauptet, Augustinus habe im späteren Werk die Zeitlosigkeit der Engel „verworfen“, so gilt dies für ein so spätes Werk wie *De civitate Dei* jedenfalls nicht. Noch problematischer erscheint es, wenn Klein aus dieser angeblichen Position des reifen Augustinus folgert, dieser habe möglicherweise bereits in seinen *Confessiones* die Engel nicht in den als zeitlos beschriebenen „Himmel des Himmels“ einschließen wollen; vgl. Augustine's Theology of Angels 20.

<sup>57</sup> Augustinus, *De civitate Dei* XII, 16, ed. B. Dombart/A. Kalb, 371: „at si tempus non a caelo, uerum et ante caelum fuit; non quidem in horis et diebus et mensibus et annis - nam istae dimensiones temporalium spatiorum, quae usitate ac proprie dicuntur tempora, manifestum est quod a motu siderum coeperint; unde et deus, cum haec institueret, dixit: *et sint in signa et in tempora et in dies et in annos* - , sed in aliquo mutabili motu, cuius aliud prius, aliud posterius praeterit, eo quod simul esse non possunt; - si ergo ante caelum in angelicis motibus tale aliquid fuit et ideo tempus iam fuit atque angeli, ex quo facti sunt, temporaliter mouebantur [...].“ Siehe ders., *De Genesi ad litteram liber imperfectus* III, 8, ed. J. Zycha, 463: „Quod si admittimus, quaerendum est utrum praeter motum corporum possit esse tempus in motu incorporeae creaturae, veluti est anima vel ipsa mens: quae itaque in cogitationibus movetur et in ipso motu aliud habet prius, aliud posterius, quod sine intervallo temporis intellegi non potest. Quod si accipimus, etiam ante coelum et terram potest intellegi tempus fuisse, si ante coelum et terram facti sunt angeli.“

<sup>58</sup> Augustinus, *De civitate Dei* XII, 16, ed. B. Dombart/A. Kalb, 372: „tamen eorum motus, quibus tempora peraguntur, ex futuro in praeteritum transeunt“.

seiner Geschöpfe, die allezeit sind und denen er „in bleibender Dauer vorangeht“, wenn er auch „zu keiner Zeit“ ohne sie ist.<sup>59</sup>

In diesem Zusammenhang kommt Augustinus auch auf das von Hieronymus in Ralphy's *Sententia* kommentierte Pauluszitat (Tit 1,2) zu sprechen:

„Welche Zeitalter vergangen sein mögen, ehe das Menschengeschlecht erschaffen worden ist, ich weiß es nicht, doch daran zweifle ich nicht, dass nichts, was irgend geschaffen ward, gleichewig ist wie der Schöpfer. Der Apostel spricht sogar von ewigen Zeiten, nämlich nicht zukünftigen, sondern, was noch seltsamer ist, vergangenen; denn er sagt: *Auf Hoffnung des ewigen Lebens, welches verheißten hat Gott, der nicht lügt, vor ewigen Zeiten*. Da spricht er also davon, dass es nach rückwärts ewige Zeiten gegeben habe, die jedoch nicht gleichewig seien wie Gott. Denn er war nicht nur *vor* den ewigen Zeiten, sondern hat *vor* ihnen das ewige Leben verheißten [...].“<sup>60</sup>